Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

1

INDICAÇÃO Nº 362/2021

Indica ao Poder Executivo, junto à Secretaria de
Bem Estar Social, a ativação do Programa
Municipal de Hortas Educativas e Comunitárias nos
moldes já definidos pela Lei 4.658, de 17 de abril
de 2017, de autoria do Vereador Julio Antonio
Mariano, a fim de prover socorro às pessoas
necessitadas.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

A Vereadora que esta subscreve INDICA ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito que, junto à Secretaria de Bem Estar Social, ative o
Programa Municipal de hortas Educativas e Comunitárias nos moldes já definidos pela
Lei 4.658, de 17 de abril de 2017, de autoria do Vereador Julio Antonio Mariano, a fim
de prover socorro às pessoas necessitadas.

JUSTIFICATIVA:

A Lei 4.658, de 17 de abril de 2017, elaborada pelo
Vereador Julio Antonio Mariano, que “Institui o Programa de Hortas Escolares e
Comunitárias e dá outras providências”, tem, por um lado, propósitos educativos,
buscando colocar as crianças em contato com a prática da agricultura; por outro,
objetiva o bem-estar da comunidade, ocupando produtivamente terrenos baldios que,
de outra forma, somente serviriam como depósito de entulhos e focos de transmissão
de doenças. Entretanto, esta Vereadora entende que, sem prejuízo das justificativas
supracitadas, essa iniciativa pode alçar voos mais amplos e servir como alternativa
financeira e instrumento de combate à insegurança alimentar, auxiliando famílias
pobres do Município a enfrentarem a pandemia, permitindo-as que tenham acesso a
outros meios de subsistência.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 16
de abril de 2021.

CLÁUDIA RITA DUARTE PEDROSO
(DRA. CLAUDIA PEDROSO)

Vereadora
PROTOCOLO Nº CETSR 16/04/2021 - 12:19 4297/2021/AO

Leitura em Plenário
Na 13ª SESSÃO ORDINÁRIA

Realizada em 26/04/2021

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

2

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

3

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: H9E0D7H0X7G8H7Y3
		2021-04-20T17:05:31-0300

		2021-04-20T17:05:31-0300

		2021-04-20T17:05:31-0300